[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АТНЯГУЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.07.2016

№ 5
 Об утверждении Порядка определения цены продажи
земельных участков, находящихся в собственности
муниципального образования «Атнягузинское сельское
поселение Октябрьского муниципального района», без
проведения торгов, а так же Порядка определения размера
платы за увеличение площади земельных участков,
находящихся в частной собственности, в результате
перераспределения таких земельных участков и
земельных участков, находящихся в собственности
муниципального образования «Атнягузинское
сельское поселение Октябрьского муниципального района»
       В соответствии со ст. 11, ст. 39.1, ст. 39.3, ст. 39.4, ст. 39.28 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, Совет депутатов Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

 РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края», без проведения торгов;

1.2. Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в библиотеках Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района, подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального района и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2015 года, за исключением пунктов 4 и 5 Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района», без проведения торгов (далее –Порядок).
3. Пункт 4 Порядка  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года  и действует по 31 декабря 2017 года.

4. Пункт 5 Порядка вступает в силу с 1 января 2018 года.
5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
Атнягузинского сельского поселения                                              Ф.З. Бариев

                                                     УТВЕРЖДЕН:
                                                                                 решением Совета депутатов

Атнягузинского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Пермского края
                                                              от 20.07.2016 № 5
ПОРЯДОК

определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края» без проведения торгов
1. Настоящий Порядок определяет цену продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края» без проведения торгов.
1.1. Продажа земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края», без проведения торгов осуществляется по цене, рассчитываемой в процентах от кадастровой стоимости таких земельных участков:

1) в размере 1,5 процента с 1 марта 2015 года бессрочно в отношении земельных участков, на которых расположены жилые дома, жилые строения, созданные на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства, дачного хозяйства, права на которые зарегистрированы гражданами в установленном законом порядке, индивидуальные гаражи, предназначенные для хранения автотранспортных средств для личных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса РФ;

2) в размере 15 процентов с 1 марта 2015 года бессрочно в отношении  земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;

3) в размере 1 процента с 1 марта 2015 года бессрочно в отношении земельных участков, выделенных в счет земельных долей, переданных сельскохозяйственным организациям или крестьянским (фермерским) хозяйствам, использующим такие земельные участки в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
4) в размере 7,5 процента в период с 1 марта 2015 года по 31 декабря 2017 года в отношении:

- земельных участков, на которых расположены здания, сооружения (за исключением зданий, сооружений, указанных в абзаце втором пункта 1.1. части 1 настоящего Порядка), собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса РФ;

- земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса РФ;

- земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса РФ;

5) в размере 15 процентов с 1 января 2018 года бессрочно в отношении земельных участков, указанных в пункте 4 части 1.1. настоящего Порядка.

1.2. Расчет цены по конкретному земельному участку осуществляется уполномоченным должностным лицом Администрации Атнягузинского сельского поселения, на день подачи заявления о приобретении права собственности на земельный участок.

УТВЕРЖДЕН:

                                                                                 решением Совета депутатов

Атнягузинского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Пермского края

                                                              от 20.07.2016 № 5
ПОРЯДОК

 определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности  Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края
1. Настоящий Порядок определяет размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края» (далее - Порядок).

1.1. Размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края» (далее - размер платы), рассчитывается уполномоченным должностным лицом Администрации Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района.

1.2. Если иное не предусмотрено федеральными законами, размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края», рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1.3. настоящего Порядка.

1.3. Если иное не предусмотрено федеральными законами, размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для нужд муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края» определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Атнягузинское сельское поселение Октябрьского муниципального района Пермского края», подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

3